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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný plastový

výrobek. První část je teoretická, která se zabývá polymerními materiály a problematikou

postupu při konstrukci vstřikovacích forem. Zahrnuje popis technologie vstřikování, vstři-

kovací stroj a vstřikovací formu. Druhá část je praktická, která je zaměřena na samotnou

konstrukci formy. Obsahuje popis vstřikovaného výrobku, volbu vstřikovacího stroje a

popis funkce konstrukčního řešení vstřikovací formy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with the construction of the injection mold for par-

ticular plastic product. The first part is theoretical and is connected with polymeric mate-

rials and with rules of construction of the injection molds. It includes description of the

injection technology, injection molding machine and injection mold. The second part is

practical that is focused at the construction of injection mold itself. It contains a description

of the injection-molded product, choice of the injection molding machine and description

of function resolution of the injection mold.
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ÚVOD

V současné době se výrobky z polymerních materiálů stávají neodmyslitelnou sou-

částí ve všech odvětvích průmyslu (zvláště pak v automobilovém a leteckém), ale i

v aplikacích všedního života. Je to dáno faktem, že spousta výrobků, jež byly dříve vyrá-

běny z konvekčních materiálu jsou nahrazovány právě polymerními materiály. Plasty kon-

kurují zejména nízkou cenou, mechanickými a fyzikálními vlastnostmi a zpracovatelskými

technologiemi. Mezi zpracovatelské technologie patří zejména vytlačování, válcování,

lisování, odlévání, tvarování a v největším rozsahu technologie vstřikování, které byla vě-

nována tato bakalářská práce.

Vstřikování je zpracovatelský proces pro tváření plastických hmot za pomoci tepla

a tlaku. Tento proces již ve velké míře nahradil řadu způsobů výroby tvarově složitých a

těžce zhotovitelných výrobků, kterých by bylo obtížné dosáhnout jinými technologiemi.

Provádí se na zařízení, jehož součástí je vstřikovací stroj, forma a uzavírací mechanismus.

Forma obsahuje dutinu, jejíž tvar je negativem budoucího výrobku. Měla by být dostatečně

tuhá, umožnit snadné vyjmutí, odolávat vysokým tlakům a zachovat rozměrovou i tvaro-

vou stálost výrobku.

Návrh a konstrukce formy je velmi složitý a náročný technologický postup a je ře-

šen pro každý výrobek individuálně. Jedním z hlavních kritérií je druh vstřikovaného plas-

tu, tvarová složitost výrobku, násobnost a mnoho další. Pro zjednodušení konstrukce vstři-

kovací formy se používá mnoho druhů softwaru na modelování a simulaci vstřikovacího

cyklu. Tím se předchází chybám ve výrobě, které by se promítly do ekonomické stránky

výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A JEJICH ROZDĚLENÍ

Polymery patří mezi chemické látky, které mají díky svým obrovským molekulám, řa-

du různých vlastností. Základní rozdělení polymerů je na elastomery a plasty viz. obr.1. [1]

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů

1.1 ELASTOMERY

Elastomer je vysoce elastický polymer, za běžných podmínek jej lze malou silou de-

formovat bez porušení. Tato deformace je z velké části vratná. Převládající skupinou elas-

tomerů jsou kaučuky. Jedná se o polymerní materiály, které též v první fázi zahřívání měk-

nou a lze je tvářet, nicméně jen omezenou dobu. V průběhu dalšího zahřívání dochází

k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. [2]

1.2 PLASTY

Plasty jsou syntetické nebo přírodní makromolekulární látky s přísadami (stabilizáto-

ry, maziva, plniva, barviva, změkčovadla, nadouvadla atd.) regulované do výchozí podoby

pro zpracování - např. prášku, granulátu atd. Účinkem tepla je možné plast tavit na taveni-

nu a následně například vstřikováním do formy tvarovat na plastový výrobek nebo u reak-

toplastů vytvrdit chemickou reakcí a teplem. [1]
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1.2.1 Reaktoplasty

Tyto plasty se vytvrzují chemickou reakcí a vzniklým teplem. Oproti tomu od termo-

plastů není možnost reaktoplasty opětovným zahříváním roztavit a uvést do fáze taveniny. Jsou

to velmi tvrdé polymery, protože vytvářejí velmi husté prostorové struktury monomerů. Jejich

recyklace je nesnadná. [1]

1.2.2 Termoplasty

Zahříváním následně měknou až na taveninu, jenž je možné vstřikovat. Následným

zchlazením se dosáhne pevného výrobku, který je eventuélně opětovným zahřáním trans-

formovat na taveninu a tu znovu zpracovat. Tento postup lze aplikovat vícekrát. Termo-

plasty se dále rozděluje podle struktury na: [1]

o Amorfní: prostorové uspořádání řetězců je nepravidelné.

o Semikrystalické: většina řetězců je pravidelně uspořádaná a tvoří krystalické útvary,

zbytek má amorfní uspořádání.

Obr. 2 Struktury termoplastů

Amorfní termoplasty:

Jejich řetězce jsou různorodě prostorově uspořádány. Jsou příznačné tvrdostí, vyso-

kou pevností, křehkostí, modulem pružnosti a vzhledem k nízkému indexu lomu (1,4 až

1,6) jsou průhledné, respektive podle propustnosti světla čiré (92 % propustnosti světla),

transparentní anebo průhledné (60 % propustnosti světla).

Koeficient teplotní roztažnosti je menší než u semikrystalických termoplastů. Apli-

kovatelnost amorfních termoplastů je do teploty zeskelnění Tg. [2], [3]
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 Obr. 3 Oblast použití amorfních plastů

Semikrystalické termoplasty:

Jsou polymery, kde je významná část řetězců těsně a pravidelně organizována a tvoří

krystalické formace. Zůstatek má amorfní uspořádání. Podíl mezi amorfní a krystalickou části

se formuluje jako stupeň krystalinity (pohybuje se od 40 do 90 %). Nemůže nikdy dosáhnout

100 %, proto se krystalické plasty označují jako semikrystalické. Patří sem PE, PP, PA, PTFE,

POM, atd. Jsou mléčně zakalené, index lomu je větší a jsou charakterizovány houževnatostí

materiálu, pevnost a modul pružnosti roste se stupněm krystalinity. Použitelnost semikrystalic-

kých plastů je do teploty tání Tm. [2],[3]

Obr. 4 Oblast použití semykrystalických plastů
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2 VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenější způsob výroby plastových dílů. Poměrně

často se prosazuje i při zpracování kaučukovitých směsí. V nynější době se vstřikováním

zpracuje spousta polymerů a smysl této technologie stále stoupá. Dovoluje produkovat

kvalitní, levné a rozměrově přesné výrobky.

Vstřikování je poměrně složitý fyzikální proces, na kterém se podílí polymer, vstřiko-

vací stroj a forma. Během procesu vstřikování se roztavený plast ve vstřikovacím stroji

tlakem dopravuje do dutiny formy a tam je ochlazen na tvar požadované součásti. Vše je

uskutečněno během jedné operace kdy se polymerní směs (granulát, prášek) mění v poža-

dovaný hotový výrobek. [2] [3]

Technologie vstřikování se používá výhradně u velkosériové výroby, jelikož cena

vstřikovacího stroje a formy je vysoká.

2.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus obsahuje dvě oblasti, první zahrnuje plastikační jednotku a druhá

formu. K uzavřené formě je přisunuta plastikační jednotka, ze které je vstřiknut roztavený

materiál do dutiny formy. Doba, během které se plní dutina formy, je nazývána doba plně-

ní. Když je dutina formy zaplněná materiálem, působí se tlakem a tento jev je označován

jako dotlak. Doba, během které působí dotlak, je nazývána jako doba doplňování. Účelem

dotlaku je zabránit unikání materiálu z dutiny formy a částečně vyrovnat vliv smrštění.

Vstřikovací jednotka se po dokončení dotlaku oddálí od formy, aby v ní mohla začít plasti-

kace další dávky. Po dostačujícím ochlazení výstřiku, dutina formy se otevře a výstřik se

vyhazuje. Následuje očistění a příprava formy pro další cyklus. Ochlazení výstřiku probíhá

částečně ve formě a i mimo ni.[3]
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 Obr. 5 Vstřikovací cyklus

2.1.1 Tok taveniny

Při vyplňování dutiny formy nedochází ke skluzu taveniny po stěně, ale dochází k


[…]


Pohyblivá část formy je tvořena pěti deskami – izolační, upínací, rozpěrná, opěrná a

kotevní. Izolační deska slouží k izolaci mezi formou a vstřikovacím strojem. Izolační deska

je k upínací desce připevněna pomocí šroubů M5, dále je k upínací desce pomocí šroubů

M5 připevněna středící příruba. Upínací deska slouží k upnutí do čelistí stroje, obsahuje

vyvrtanou díru pro vyhazovací tyč. Opěrná, rozpěrná a upínací deska jsou vůči sobě vy-

středěny pomocí čtyř trubek. Upínací deska a rozpěrné desky jsou sešroubovány pomocí

šroubů M12. Upínací deska je osazena čtveřicí vodících čepů které zaručují správnou

funkčnost posuvu vyhazovacích desek společně s vodícími pouzdry. Kotevní a opěrná

deska jsou osazeny vodícímí pouzdry, které zaručují správnou funkčnost celého procesu

otevírání a zavírání pohyblivé části vůči pevné časti formy. Kotevní deska má vyfrézova-

nou část pro osazení tvarové vložky (tvárníku). Tvárník obsahuje vyfrézovanou část pro

osazení přidržovací vložky. V kotevní desce jsou vyvrtané závity pro osazení jednotky

šoupátka s tvarovými bočními vložkami. Tvárník a boční tvarové vložky jsou vyrobeny

z nástrojové oceli 19 512 a zpracované kalením na tvrdost 55HRC, jelikož je s polymerem

v kontaktu a toto zpracování zaručuje delší životnost.

Obr. 41 Levá strana - izometrický pohled - zvenku
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Obr. 42 Levá strana - izometrický pohled - zevnitř

9.9 Manipulace s formou

Forma obsahuje transportní můstek, jenž zaručuje jednodušší přesuny a manipulaci.

Formu lze přemístit na zvedacím zařízení pomocí zavěšení. Můstek je k formě připevněn

do upínacích desek na pohyblivé i pevné části pomocí šroubů M10. Transportní můstek byl

generován z přídavného modulu HASCO DAKO.

Obr. 43 Transportní můstek
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9.10 Sestava formy

Bokorys formy, na kterém je vidět sestavení jednotlivých desek, vodících a spojova-

cích součásti, vyhazovacího systému a transportního zařízení.

Obr. 44 Bokorys formy
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Izometrický pohled ze strany vstřikovací části, nabízí pohled na sestavení jednotli-

vých desek, uspořádání vodících a spojovacích součástí, zásuvku jako zdroj elektrické

energie napojený na horkou trysku a transportní můstek.

Obr. 45 Izometricky pohled ze vstřikovací strany
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Izometrický pohled z vyhazovací strany nabízí pohled sestavení desek, vyhazovací

tyč, transportní můstek a vodící a spojovací součásti.

Obr. 46 Izometrický pohled z vyhazovací strany
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vymodelovat dvojnásobnou formu pro za-

daný plastový výrobek včetně 2D řezu sestavu a kusovníku, zadaný výrobek byl kryt ko-

nektoru.

Veškerá práce s výkresy a modely byla provedena v programu CATIA V5R19.

Nejprve se vymodeloval 3D model v modulu Part Design, aby se následně vytvořila tvár-

nice a tvárník. Vzhledem ke složitosti výrobku se musely řešit i boční tvarové vložky. To

vše bylo řešeno v modulu Core & Cavity Design, dokončení tvarových vložek poté probí-

halo v modulu Part Desing. Když byly tvarové vložky hotové, začalo se pracovat na kon-

strukci formy. Ze všeho nejdůležitější bylo zjistit velikost odformovacího systému, který

byl zakomponován do kotevních desek formy. Požadavkem zadavatele bylo použití horké

trysky, čemuž bylo vyhověno. Horkou trysku, zásuvku a kabeláž bylo zapotřebí vygenero-

vat z přídavného modulu HASCO DAKO. Z důvodu použití bočního odformování bylo

potřeba vygenerovat z přídavného modulu HASCO DAKO jednotku šoupátka, zámek šou-

pátka a šikmé čepy. Všechny ostatní normálie (vodící součásti, spojovací součásti, středící

a vyhazovací součásti) byly generovány z katalogu modulu Mold tooling design. Poslední

generovanou částí byl transportní můstek přišroubovaný k upínacím deskám, sloužící ke

zjednodušení přenášení a manipulaci s formou.

Veškerá práce na konstrukci formy byla řešena v modulu Mold Tooling Desing za

pomocí přídavného modulu HASCO DAKO.

Veškerá výkresová dokumentace je zhotovena na normalizovaný výkresový formát

A1. Výkresová dokumentace obsahuje dva řezy (A-A), (B-B), částečný řez (C-C) a dva

izometrické pohledy vždy na pevnou nebo pohyblivou část, dále obsahuje kusovník včetně

označení materiálu, norem a tepelného zpracování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu

°C Stupeň celsia

3D Trojrozměrný prostor

2D Dvojrozměrný prostor

as Smáčivé číslo

% Procento

g Gram

mm Milimetr

° Stupeň

HRC Tvrdost podle Rockwella

cm
3

Kubický centimetr

Al Hliník

Cu Měď

PA6 Polyamid 6

PMMA Polymethylmethakrylát

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PSU Polysulfon

PC Polykarbonát

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

POM Polyacetát

PS Polystyren
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PVC Polyvinylchlorid

SAN Styren-acrylonitrile

PAEK Polyaryletherketones.

PA66 Polyamid 66

bar Tlak

kN KiloNewton

kg Kilogram
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