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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu krytu konektoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá kontrukcí vstřikovací pro kryt konektoru z automobilu. V
praktické části je popsán výrobek a jeho funkce. Tento výrobek musí být odformován pomocí tří
dělících rovin. Popsána je i konstrukce vstřikovací formy, která má kombinaci studeného a horkého
vtokového systému. Předložená bakalářská práce je po obsahové a grafické stránce na vysoké
úrovni. Student splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím známkou A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Šlo by využít jenom horký vtokový systém pro formu?

V Zlíně dne 2.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce